
Zaměstnávání lidí s epilepsií

Výzkumná zpráva

Říjen 2024



Metodologie výzkumu

• Počet respondentů: 55 respondentů

• Výběr respondentů: Respondenti byli osloveni skrz sociální sítě a další kanály Společnosti E.

• Termín sběru dat: 4. 9. – 16. 10. 2024

• Metoda sběru: Online dotazník

• Obsah dotazníku: Dotazník mapoval potřeby lidí s epilepsií v oblasti zaměstnávání. Zaměřoval 
se na to, jakým způsob si lidé s epilepsií hledají práci, na jaké překážky při 
hledání práce narážejí a jakou formu podpory by potřebovali . Součástí 
dotazníku byly též sociodemografické údaje.

• Analýza dat: Odpovědi z uzavřených otázek byly statisticky analyzovány v programu 
SPSS s využitím třídění prvního stupně. Odpovědi na otevřené otázky byly 
analyzovány prostřednictvím tematického kódování. 

Vzhledem k nízkému počtu respondentů jsou výsledky zobrazovány v absolutních číslech (nikoliv v procentech)!



O vzorku



Sociodemografické údaje

Vzorek: Všichni respondenti (n=55), Společnost E, 2024

39

16

Pohlaví

Ženy Muži

7

13

16

13

6

Věk

18 - 24 let 25 -34 let 35 - 44 let 45 - 54 let 55 a více let let

Vzorek: Všichni respondenti (n=55), Společnost E, 2024



Sociodemografické údaje

Vzorek: Všichni respondenti (n=55), Společnost E, 2024 Vzorek:  Všichni respondenti (n=55, možnost více odpovědí), Společnost E, 2024

4

1

1

2

2

2

2

3

4

4

5

5

6

7

7

Bydlím mimo ČR

Královéhradecký kraj

Olomoucký kraj

Jihočeský kraj

Karlovarský kraj

Kraj Vysočina

Liberecký kraj

Středočeský kraj

Pardubický kraj

Ústecký kraj

Plzeňský kraj

Zlínský kraj

Jihomoravský kraj

Moravskoslezský kraj

Hlavní město Praha

Kraj

2

1

3

3

11

21

26

Chráněná dílna

Student

Jiné

OSVČ

Nezaměstnaný/á

Invalidní důchod

Zaměstnanecký
poměr

Pracovní status



Sociodemografické údaje

Vzorek: Všichni respondenti (n=55), Společnost E, 2024 Vzorek: Všichni respondenti (n=55), Společnost E, 2024

3

21

18

13

Základní Středoškolské
bez maturity

Středoškolské s
maturitou

Vysokoškolské

Nejvyšší dosažené vzdělání

27

21

6

3

Kompenzovaná - záchvat
méně často než jednou

ročně

Částečně kompenzovaná
- několik záchvatů ročně,
ale ne častěji než 1x za

měsíc

Nekompenzovaná -
několik záchvatů za

měsíc, ale ne každý den

Nekompenzovaná těžká -
záchvaty denně

Epilepsie



Hledání zaměstnání



Hledání zaměstnání

Vzorek: Všichni respondenti (n=55), Společnost E, 2024
Vzorek: Všichni respondenti, kteří si nikdy zaměstnání nehledali 
(n=5), Společnost E, 2024

„Měla jsem práci,ale po operaci VNS 
jsem byla v neschopnosti,a náhodou 
jsem se potkala s nynější vedoucí,a 
tak jsme si povídaly,a ona sama mi 

práci nabídla v Chráněné dílně.“

„Hned při studiu VŠ brigáda, následně 
nástup do zaměstnání u stejného 

zaměstnavatele, kde jsem dosud.”

Proč jste si nikdy nehledal/a práci? 

22

28

5

Ano, v současné době
hledám zaměstnání

Ne, ale v minulosti jsem
zaměstnání hledal/a

Zaměstnání v současnosti
nehledám a ani jsem jej

nikdy nehledal/a

Hledáte si nebo jste v minulosti hledal/a 
zaměstnání?

„Jsem zaměstnán od konce VŠ.”



Nejčastěji vyhledávané obory

Vzorek: Všichni respondenti, kteří někdy hledali práci (n=50), Společnost E, 2024

Administrativa 

(n=16)

Zákaznický servis 

(n=16)
Vzdělávání a školství 

(n=6)

Služby 

(n=9)

Zdravotnictví a soc. práce 

(n=12)

Prodej a obchod 

(n=10)

Řemeslné a manuální práce 

(n=9)

• Nákup

• Gastronomie a pohostinství

• Kultura, umění a tvůrčí práce

• Věda a výzkum

• Výroba a průmysl

• Úklid

• Auto - moto

• Bankovnictví a finanční služby

• Cestovní ruch a ubytování

• Doprava, logistika a 

zásobování

• Elektrotechnika a energetika

• Ostraha a bezpečnost

• Státní a veřejná správa

• Ekonomika a podnikové 

finance

• IS/IT: Konzultace, analýzy a 

projektové řízení

• IS/IT: Správa systémů a HW

• Kvalita a kontrola jakosti

• Marketing

• Pojišťovnictví

• Potravinářství

• Strojírenství

• Telekomunikace

• Jiné

Ostatní obory (n<5)

Vyberte 1 až 3 obory, na které se soustředíte, pokud hledáte zaměstnání: 



Forma hledaného zaměstnání

Vzorek: Všichni respondenti, kteří někdy hledali práci (n=50), Společnost E, 2024

21

15

7

3
4

Plný úvazek Částečný úvazek - 0,5 nebo
vyšší

Částečný úvazek - 0,4 nebo
nižší

DPP nebo DPČ - celoroční Práce na volné noze (OSVČ)

Jakou formu zaměstnání preferujete, pokud hledáte zaměstnání? 



Forma hledaného zaměstnání

Vzorek: Všichni respondenti, kteří někdy hledali práci (n=50), Společnost E, 2024

1

2

4

7

11

8

5

19

16

13

13

10

11

11

24

23

28

11

11

4

7

8

2

1

Úřad práce

Sociální služby

Agentura práce

Webové stránky (jobs.cz)

Přátelé/známí/rodina

Pomáhají vám následující možnosti při hledání práce:

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne Nezkusil/a jsem tuto možnost



Překážky při hledaní zaměstnání

Vzorek: Všichni respondenti, kteří někdy hledali práci (n=50), Společnost E, 2024

19
22

8

1

Setkáváte se při hledání zaměstnání s 
nějakými překážkami? 

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

3

1

5

5

7

8

8

13

13

15

15

30

Jiné

Nevím, jak se hledá práce (nevím, kde hledat inzeráty,
jak napsat CV, jak oslovit zaměstnavatele atd.)

Diskriminace z důvodu věku, pohlaví, rasy atd.

Nemám dostatek pracovních zkušeností

Diskriminace z důvodu dlouhodobé nezaměstnanosti

Nervozita nebo nedostatek sebevědomí při pohovoru

Nevím, jaké pozice by pro mě byla vhodné

Nemám dostatečnou kvalifikaci nebo vzdělání

V mém okolí není dostatek pracovních míst v mém
oboru

Pracoviště nenabízí vhodné pracovní podmínky

Kvůli epilepsii nemohu dojíždět do zaměstnání

Diskriminace a předsudky týkající se epilepsie

S jakými překážkami se při hledání zaměstnání setkáváte?

Vzorek: Všichni respondenti, kteří se setkali s překážkami při hledání zaměstnání (n=41 , možnost více 
odpovědí), Společnost E, 2024

Vzorek: Všichni respondenti, kteří se setkali s překážkami při hledání zaměstnání (n=41), 
Společnost E, 2024

14
12

1

14

Po zaslání
životopisu a

motivačního dopisu

Po 1. kole
výběrového řízení

Po několikátém kole
výběrového řízení

Nevím/Bez
odpovědi

V jaké fázi výběrového řízení se nejčastěji 
setkáváte s odmítnutím ze strany 

zaměstnavatele? 



Udržení zaměstnání



Udržení zaměstnání I.

2

2

3

4

4

4

4

4

Epileptické záchvaty  v pracovní době

Náročné pracovní podmínky

Nezvládám plnit zadanou práci

Časté absence z důvodu epileptických záchvatů

Obavy o moji bezpečnost na pracovišti

Pracovní podmínky neodpovídají tomu, co bylo
slíbeno při pohovoru

Předsudky a diskriminace týkající se epilepsie
ze strany kolegů/zaměstnavatele

Zhoršení duševního zdraví (stres)

Z jakého důvodu se Vám nedaří udržet si 
práci? 

Vzorek: Všichni respondenti, kterým se nedaří si udržet zaměstnání (n=10, možnost více odpovědí), 
Společnost E, 2024

Vzorek: Všichni respondenti, kteří někdy hledali práci (n=50), Společnost E, 2024

31

10 9

Ano Ne Nedokážu posoudit, jelikož
se mi práci nepodařilo

získat

Pokud se vám zaměstnání podaří 
získat, daří se vám ho i udržet? 



Udržení zaměstnání II.

Vzorek: Všichni respondenti, kterým se podařilo najít si zaměstnání (n=41), Společnost E, 2024Vzorek: Všichni respondenti, kterým se podařilo najít si zaměstnání (n=41), Společnost 
E, 2024

4

9

4

11

4

9

Jen ve
zkušební

době

3 až 12
měsíců

1 - 2 roky 2 - 3 roky 3 - 5 let 5 a více let

Jak dlouho se Vám daří v průměru 
udržet si zaměstnání? 

8

4 4

9

5

11

Vždy já Častěji já Je to 50/50 Častěji
zaměstnavatel

Vždy
zaměstnavatel

Jsem stále ve své
první práci

Ukončí častěji pracovní poměr 
zaměstnavatel nebo vy? 



Zaměstnání



Obavy při nástupu zaměstnání

Vzorek: Všichni respondenti, kteří někdy hledali práci (n=50), Společnost E, 2024

5

6

9

9

10

11

11

14

16

20

15

12

16

18

28

15

16

22

22

15

12

12

17

15

7

15

16

9

7

8

18

20

8

8

5

9

7

5

5

7

Kolegové zjistí, že mám epilepsii jinak, než že jim to sám/sama sdělím

Zaměstnavatel zjistí, že mám epilepsii jinak, než že jim to sám/sama
sdělím

Nebudu zvládat zadanou práci kvůli nedostatku zkušeností a
dovedností

Dostanu výpověď ve zkušební době

Obávám se, že zaměstnavatel nebude ochotný přizpůsobit pracovní
podmínky mým potřebám

Zaměstnavatel nebo kolegové nebudou vědět, jak mi poskytnout první
pomoc v případě epileptického záchvatu

Obávám se, jak zapadnu do kolektivu

Obávám se psychického nebo fyzického přetížení a zhoršení
zdravotního stavu

Zaměstnavatel nebo kolegové budou mít předsudky kvůli mému
zdravotnímu stavu

Dostanu v práci epileptický záchvat

Obáváte se následujících situací při nástupu do 
zaměstnání?

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

Vzorek: Všichni respondenti, kteří měli ještě jiné obavy 
(n=17), Společnost E, 2024

„Abych zvládla pracovní i rodinný život“

„Mám špatnou paměť a orientaci v novém 
prostředí.”

Proč jste si nikdy nehledal/a práci? 

„Kolegové mě budou odsuzovat proto, 
že oni musí sloužit přesčasy a noční a 

já ne. Budou mi to vyčítat.”

„Až zjistí, že mám epilepsii, tak mi 
řeknou, že u nich pracovat nemůžu. I 

když už jsem v jiné škole na stejné 
pozici pracovala […].”

„Delší dobu jsem nepracovala a tak se 
bojím, jak práci zvládnu. Hlavně 

psychicky.

„Opovržení a lítost”.



Sdílení diagnózy

Vzorek: Všichni respondenti, kteří někdy hledali práci (n=50), Společnost E, 2024

31

8 8
3

Sdělil/a byste svému zaměstnavateli, že 
máte epilepsii? 

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne

1

1

3

6

Epilepsie nemá vliv na moji práci

Obával/a bych se jeho reakce

Nemám povinnost ho o epilepsii informovat

Předchozí negativní zkušenosti s informováním
zaměstnavatele

Jaký je hlavní důvod, proč byste neinformoval/a o své 
epilepsii zaměstnavatele?

Vzorek: Všichni respondenti, kteří by nesdíleli diagnózu (n=11), Společnost E, 2024

Vzorek: Všichni respondenti, kteří by sdíleli diagnózu (n=39), Společnost E, 2024

9

22

3 2 3

Při první oslovení
zaměstnavatele (v
emailu, telefonu)

Při osobním
pohovoru

Ve zkušební době Po zkušební době Jiné

Kdy byste sdělil/a svému zaměstnavateli, že máte 
epilepsii? 

„Zjistil by to skrz lékařský 
posudek způsobilosti práce.”



Podpora



Podpora

Vzorek: Všichni respondenti (n=55), Společnost E, 2024

2

1

3

4

4

5

5

6

6

7

15

16

21

22

Jiné

Doprovod na pohovor

Sestavení krizového plánu na pracovišti

Nárazové konzultace s odborníkem ke konkrétním situacím na pracovišti

Pracovní asistence přímo na pracovišti

Oslovování zaměstnavatelů

Příprava na pohovor

Vyhledávání inzerátů

Zorientování se v právech a povinnostech zaměstnanců a zaměstnavatelů

Sestavení životopisu a motivačního dopisu

Komunikace s kolegy o diagnóze epilepsie

Proškolení kolegů a zaměstnavatele o epilepsii a první pomoci

Výběr vhodných pracovních pozic

Komunikace se zaměstnavatelem o diagnóze epilepsie

V jaké fázi hledání a udržení práce byste potřeboval/a největší podporu?

„V učení se novým věcem. Mám problém 
s pozorností a udržení informací.”



Závěry



Shrnutí I.
• V době dotazování si práci hledaly dvě pětiny respondentů. Pouze 5 respondentů si zaměstnání nikdy nehledalo - bylo jim 

nabídnuto bez předchozího hledání.

• Obory, o které byl mezi respondenty největší zájem, jsou administrativní pozice (n=16), pozice ve zdravotnictví nebo sociálních 
službách (n=12) a také pozice spojené s prodejem a obchodem (n=10). Respondenti nejčastěji preferovali klasické formy 
zaměstnání na plný úvazek (n=21) a na úvazek poloviční či vyšší (n=15).

• Většina respondentů se setkala při hledání práce s překážkami (n=41) - nejčastěji se jednalo o stigma spojené s epilepsií (n=30), 
nemožnost dojíždět kvůli onemocnění do zaměstnání (n=15) a nevhodné pracovní podmínky (n=15). Odmítnutí ze strany 
zaměstnavatele nejčastěji přicházelo hned po zaslání CV (n=14) nebo po 1. kole výběrového řízení (n=12).

• Při hledání práce respondentům nejvíce pomáhá jejich okolí (n=27) a internetové portály s nabídkami zaměstnání (n=26). Úřad 
práce označilo jako nápomocný pouze 9 respondentů.

• Pokud se respondentům podařilo zaměstnání získat, tak se jim většinou dařilo v zaměstnání i setrvat. Více než polovina z nich si
práci udržela déle než dva roky (n=24). Pracovní poměr byl v podstatě stejně často ukončen ze strany zaměstnavatele jako ze 
strany zaměstnaného. 

• Ti, kterým se práci nedaří udržet (n=10), uváděli jako hlavní důvody zhoršení duševního zdraví, časté absence kvůli záchvatům, 
nedodržení slíbených pracovních podmínek, obavy o zdraví a společenské stigma (vše n=4).



Shrnutí II.
• Mezi nejčastější obavy spojené s nástupem do zaměstnání řadili respondenti to, že dostanou epileptický záchvat v pracovní 

době (n=20), budou se potýkat s předsudky spojenými s epilepsií (n=16) nebo se zhorší jejich zdravotní stav (n=14).

• Většina respondentů by se svým zaměstnavatelem svoji diagnózu sdílela (n=39). Nejčastěji by ji sdíleli již v průběhu výběrové
řízení (n=31). Ti, kteří by diagnózu nesdíleli, jako nejčastější důvod uvedli negativní zkušenost s předchozím sdílením zdravotního 
stavu.

• Respondenti by nejvíce ocenili, pokud by jim byla poskytnuta podpora při komunikaci se zaměstnavatelem (n=22) a kolegy 
(n=15) ohledně epilepsie a jejich edukaci (n=16). V rámci fáze samotného hledání by pak ocenili pomoc při výběru vhodných 
pozic (n=21).


	Slide 1
	Slide 2: Metodologie výzkumu
	Slide 3:   O vzorku
	Slide 4: Sociodemografické údaje
	Slide 5: Sociodemografické údaje
	Slide 6: Sociodemografické údaje
	Slide 7:   Hledání zaměstnání
	Slide 8: Hledání zaměstnání
	Slide 9: Nejčastěji vyhledávané obory
	Slide 10: Forma hledaného zaměstnání
	Slide 11: Forma hledaného zaměstnání
	Slide 12: Překážky při hledaní zaměstnání
	Slide 13:   Udržení zaměstnání
	Slide 14: Udržení zaměstnání I.
	Slide 15: Udržení zaměstnání II.
	Slide 16:   Zaměstnání
	Slide 17: Obavy při nástupu zaměstnání
	Slide 18: Sdílení diagnózy
	Slide 19:   Podpora
	Slide 20: Podpora
	Slide 21:   Závěry
	Slide 22: Shrnutí I.
	Slide 23: Shrnutí II.

